Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Scienze Naturali
Citta FIRENZE
Codicione 0480106203200001
Ateneo Universitadegli Studi di FIRENZE
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-32

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 8 6 / 7 /

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

37 35 36 35 35

Italia
Gec'? rr(z\a;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2016 @ 102 - 109,7 105,3
2017 | 126 - 104,3 89,0
Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2018 | 151 - 120,9 106,9

iC00a
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LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** a CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019

129
192

104
120
103
134
264
306
338
306

192
213
232
204
247
154
175
185
170
204

11

13
15
18

149,7
1222
83,9
78,6
92,0
110,3
86,9
2488
252,8
270,1
2784
242,8
197,3
199,3
216,4
2171
1745
155,1
158,3
170,1
173,0
136,8
7,9
6,4
95
10,4
12,4
29,7
25,0
28,3
27,6

127,0
112,5
84,9
70,1
811
97,8
84,4
241,6
238,6
249,9
270,1
262,2
183,8
180,9
192,8
2104
200,3
154,7
150,7
159,8
174,4
163,4
10,8
10,1
13,6
15,0
16,6
29,9
27,7
333
335
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2020 35 - 36,0 36,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo Media Area Geo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmm

2016 192 120% - 56,7 1973 287% 614 1838 334%
oo Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel Cds 2017 26 213 122% - - - 623 1993 313% 657 @ 1809  363%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellas. 2018 23 232  99% - - - 679 2164 314% 709 @ 1928  368%
2019 25 204 123% - - - 609 2171 280% 700 2104  333%
2016 1 8 125% - - - 79 | 297  264% 108 @ 299 | 361%
_ ' 2017 0 13 00% - - - 64 | 250 255% 101 @ 27,7 | 364%
ico2 gjﬁtﬁed' laureati (L; LM; LMCU) entro laduratanormale 5516 5 95 43306 | - | - | - 95 | 283  336% 136 @ 333  410%
2019 5 18  278% - - - 104 276 376% 150 @ 335  449%
2020 11 | 35 | 314% - - | - 124 | 360  345% 166 368  450%
2016 20 102  196% - - - 244 1097 223% 175 1053 16,6%
- o 2017 23 126 183% - - - 246 1043 236% 163 890  183%
ico3 Zﬁg?;?'oenﬂ iscritti & primo anno (L. LMCU) provenienti da. | 501971 55 |50 |[146% || - || - || - || 270 || 1209 |[223% | 196 | 1069 | 18.4%
2019 21 129 163% - - - 318 1497 213% 239 1270 188%
2020 22 192 115% - - - 258 @ 1222 211% 199 1125  17.7%
2016 192 = 26 7.4 - - - 176 169 87 | 1674 22 15
Rapporto studenti regolari/docenti (professori atempo 2017 j| 213 2 7.9 - . . 148,0 178 83 164,5 229 .2
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di 2018 | 232 26 8,9 - - - 159,9 18,3 8,7 180,1 23,8 7.6
tipoaetipo b)* 2019 204 28 73 - - - 19 160 98 1955 239 @ 82
2020 | 247 | 31 80 - - - 1795 194 93 2015 256 @ 79
2016 2 15  133% - - - 57 241 237% 58 @ 224 257%
Percentpale di.La_ureati og:cupami aun anr!o.dal Titol o (L) - . 2017 1 6 16,7% - - - 6,3 23,7 26,5% 7,7 231 33,5%
g | bttt e doened adgmoaivibiacraiand | [ v ||| |7 |05 | miom [ 1o | ouo o
medicina, ecc.) 2019 2 2  167% - - - 81 | 236 345% 79 266  29,6%
2020 2 9 | 22% - - - 41 | 223 186% 57 255  22,2%
2016 2 15  133% - - - 51 | 241 213% 50 @ 224  222%
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Percen@uale d_i LaJreati o_ccupati aun anno an TitoI(_) (L) - 2017 1 6 16,7% - - - 39 237 16,3% 58 231 25,3%

s [l deddiamOd Sooee ANt w2 2 wem - - - 41 me 206 53 mr s
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, speciaizzazionein = 2019 2 12 16,7% - - - 6,9 23,6 29,1% 71 26,6 26,9%

medicina, ecc) 2020 2 9 22% - - - 34 23  154% 50 255 | 19,8%

2016 2 4 50,0% - - - 51 10,0 51,4% 5,0 8,8 56,3%

Percentgale d_i Lauremi_ pccupati aun anno dal _Tit_olo (L) 2017 1 1 100,0% - - - 39 10,3 37,5% 58 104  559%

TER S e aca #1822 100K - - - 47 9 4 53 89 oo
un contratto 2019 2 3 66,7% - - - 6,9 10,7  64,0% 71 105  67,8%

2020 2 3 66,7% - - - 34 7,0 49,0% 5,0 8,9 56,8%

2016 9,00 @ 9,00 100,0% - - - 9,2 9,4 97,9% 10,0 10,1 | 99,0%

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2017 | 9,00 || 9,00 || 100,0% . . . 94 9.6 97.9% || 101 102 || 98,2%

iC08 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso 2018 9,00 @ 9,00 100,0% - - - 8,7 8,9 97,8% 10,0 10,3 97,4%
di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento 2019 | 12,00 12,00 100,0% ) ) ) 75 78 96,2% 102 104 97.7%

2020 11,00 11,00 100,0% - - - 11,6 11,9 97,5% 11,2 115 97,4%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

| Num | Den | _ind_fNum]Den]ind] Num | Den | ind [ Num | Den ] Ind |
48 - -

2016 3.375  14,2%o - 48,3 51810 9,3%o 299 5.160,0 5,8%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dﬁg'l studenti regolari 2017 0 3.444 0,0%0 _ _ _ 24'7 5461,6 4,50 o 29,9 5391,8 5,5%0
iC10 sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata

normale del corso* 2018 11 3287 3,3%o - - - 320 58496 5,5%0 454  5719,0 7,9%0
2019 0 3421  0,0%0 - - - 22,6 5.638,9  4,0%0 31,2 5.784,9 | 5,4%0
2016 0 1 0,0%0 - - - 0,4 79 54,5%o0 0,3 11,1 30,8%0
ic11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro laduratanormale 2018 | 0 2 0,0%0 - - - 0.9 109  789% 07 14,0 50,9%0
del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero* 2019 0 5 0,0%o0 - - - 0,4 119  36,1%0 0,7 159 | 46,2%0
2020 0 11 0,0%o - - - 0,6 12,4 46,0%0 10 171  58,6%0
2016 1 102 9,8%o - - - 2,3 109,7  20,8%0 1,7 105,3 | 15,7%o
_ o . . 2017 3 126 = 23,8%0 - - - 1,9 104,3  17,8%o 13 89,0 | 14,4%o

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea . .
iC12 (L) elaureamagistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il 2018 3 151 19,9%0 ; N N 2,4 1209 20,1%. 19 1069  17,4%o
precedente titolo di studio allestero* 2019 2 129  155% - - - 3,0 1497 20,0% 2,3 127,0  18,2%o
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2020 3 192 15,6%o s = = 2,0 122,2  16,4%0 15 1125  13,6%0

. cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2016 149 60,0 249% 20,6 60,0 34,3% 22,6 60,0 37, 7%
. . N . 2017 105 600 @ 175% @ - - - 199 600 332% 237 600  395%
iC13 Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire**
2018 12,3 60,0 @ 20,4% - - - 20,2 60,0 33,6% 23,1 60,1 38,4%
2019 173 60,0 288% - - - 19,7 60,0 32,8% 21,0 60,0 35,1%
2016 37 84 44,0% - - - 45,9 83,9 54, 7% 45,6 84,9 53,7%
" Percentuale di studenti che proseguono nel Il annonellostesso 2017 40 104 385% - - - 400 786 509% 409 = 701  583%
corso di studio** 2018 42 120 350% @ - - - 467 R0 508% 442 8,1  545%
2019 36 103 35,0% - - - 53,8 110,3  48,8% 50,4 97,8 51,5%
2016 25 84 29,8% - - - 35,4 83,9 42,2% 349 84,9 41,2%
. Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello stesso 2017 | 20 | 104 | 192% @ - - - 304 786 3B7% 316 @ /01  451%
iC15 . . - e
corso di studio avendo acquisito ameno 20 CFU & | anno 2018 25 120 20.8% R _ _ 35,9 92,0 39,0% 34,1 81,1 42,1%
2019 28 103 27,2% - - - 40,5 110,3  36,7% 37,6 97,8 38,4%
2016 25 84 29,8% - - - 35,6 83,9 42,4% 35,1 84,9 41,3%
_ Percent_uale (_ji studenti che proseguono all anno nello st 2017 20 104 19,2% - - = 30,4 78,6 38,7% 31,7 70,1 45,2%
iC15BIS  corso di studio avendo acquisito aimeno 1/3 dei CFU previsti a |
anno ** 2018 25 120 20,8% - - - 35,9 92,0 39,0% 339 81,1 41,8%
2019 28 103 27,2% - - - 40,7 110,3  36,9% 37,2 97,8 38,0%
2016 9 84 10,7% - - - 14,3 83,9 17,0% 18,2 84,9 21,5%
. Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello stesso 2017 8 | 104 | 7,7% - - - 143 0 786 182% 175 | 701 | 250%
iC16 ua el or¢ S
corso di studio avendo acquisito aimeno 40 CFU a | anno 2018 14 120 11,7% - - - 18.4 920 200% 198 811 | 245%
2019 16 103 155% - - - 205 1103 186% 205 @ 978  21,0%
2016 9 84 10,7% - - - 14,3 83,9 17,0% 18,2 84,9 21,4%
_ Percent_ua]e (_1i studenti che proseguono all anno nello stesso 2017 8 104 7.7% - - = 14,3 78,6 18,2% 17,6 70,1 25,1%
iC16BIS  corso di studio avendo acquisito aimeno 2/3 dei CFU previsti a |
anno ** 2018 14 120 11,7% - - - 18,6 92,0 20,2% 19,7 81,1 24,2%
2019 16 103 15,5% - - - 20,8 110,3  18,9% 20,0 97,8 20,5%
2016 3 75 4,0% - - - 14,3 68,0 21,0% 15,6 59,1 26,4%
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Percentuae di immatricolati (L; LM; LMCU) che s laureano 2017 3 101 3,0% - - - 15,3 71,7 21,3% 16,7 63,1 26,5%

iC17

g?tsrx% éjlrz) f\gno oltre ladurata normale del corso nello stesso corso 2018 11 o5 11.6% ) ) ) 186 777 23.9% 210 702 30,0%
2019 13 84 15,5% - - - 20,0 83,9 23,9% 24,8 84,9 29,2%
2016 7 8 87,5% - - - 21,3 29,3 72, 7% 194 28,3 68,6%
) ) o } 2017 9 13 69,2% - - - 19,7 27,6 71,5% 18,4 27,3 67,5%
ic18 ;’ggggi“g'j d?g'a“rea“ ches iscriverebbero di nuovo allostesso | Fon181™ 9 1715 |[e00% || - || - || - || 201 || 316 | 67.0% | 216 || 326 | 663%
2019 13 17 76,5% - - - 22,4 309 727% 225 33,0 68,3%
2020 25 35 71,4% - - - 25,4 34,3 74,2% 25,7 35,2 73,1%
2016 1.080 1.320 81,8% - - - 9132 11800 774% 12441 14819 84,0%
2017 1.028 1316 78,1% - - - 9234  1.2084 76,4% 1.2269 1.499,1 81,8%

: Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti atempo
iC19 indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2018 1.058 1.288 82,1% - - - 9570 1.2604 759% 1.217,6 1529,3 79,6%
2019 1.078 1.300 82,9% - - - 7626  1.0120 754% 1.170,2 1.483,7 78,9%
2020 1.062 1412 752% - - - 934,7 13272 704% 1.2598 1.6289 77,3%
2016 @ 1.164 1.320 88,2% - - - 9456  1.180,0 80,1% 1.266,1 1.481,9 854%
Ore di docenza erogatadad ti assunti atempo indeterminato 2017 1112 1316 84,5% - - - 9684 1.2084 80,1% 1.270,6 1.499,1 84,8%
iC19BIS  ericercatori atempo determinato di tipo B sul totaledelleoredi 2018 1.058 1.288 82,1% - - - 10034 12604 79,6% 12735 15293 83,3%
PR 2019 1134 1300 87,2% @ - - - 8174 10120 808% 12503 14837 84,3%
2020 1.106 1.412 78,3% - - - 10269 13272 774% 13647 16289 83,8%
2016 1260 1320 95,5% - - - 988,2 | 1.180,0 83,7% 1.308,0 1.481,9 883%
Ore di docenza erogata da docenti assunti atempo indeterminato 2017 1260 1316 957% - - - 10184 12084 84,3% 13129 14991 87,6%
iC19TER  ericercatori atempo determinato di tipo A e B sul totale delle 2018 1186 1288 92,1% - - - 10766 12604 854% 13320 15293 87,1%
oredi docenza 2019 1252 1300 963% @ - | - - | 840 10120 87.4% 13073 14837 881%
2020 1.300 1412 92,1% - - - 11299 13272 851% 1.440,7 16289 @ 88,5%

_ cds Media Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

mmmmmm

2016 68 84 81,0% - 67,7 83,9 80,7% 69,9 84,9 82,3%

0, - - - 0, 0,
ic21 Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel sistema 2 E = Lz iy e [ 98,2 701 83,0%
universitario a Il anno** 2018 89 120 74,2% - - - 73,3 92,0 79,7% 67,6 81,1 83,3%

Pag. 6



2019 76 103 73,8% = = = 89,3 1103 81,0% 78,6 97,8 | 80,4%

2016 1 101 1,0% - - - 71 71,7 10,0% 10,3 63,1 16,4%
) Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi laureano, 2017 4 95 4,2% - - - 104 777 134% 134 702 | 191%
iC22 -
nel CdS, entro la durata normale del corso 2018 10 84  11,9% - - - 12,4 839  148% 16,0 849  18,8%
2019 6 104 5,8% - - - 12,1 78,6 15,5% 14,7 70,1 21,0%
2016 19 84 22,6% - - - 14,6 83,9 17,4% 15,8 84,9 18,7%
. Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) cheproseguonola 2017 =~ 29 = 104 = 27,9% - - - 167 786 21,3% 121 701  17,3%
i1C23 ; ; g \ x
carrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo 2018 39 120 32,5% o = = 19,4 92,0 21,1% 15,1 81,1 18,6%
2019 33 103 32,0% - - - 25,3 110,3  23,0% 17,8 97,8 18,2%
2016 62 75 82, 7% - - - 40,9 68,0 60,1% 32,8 59,1 55,4%
_ _ _ _ 2017 71 101 @ 70,3% - - - 416 717  580% 34,3 631  54,4%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2018 64 95 67,4% - - - 45,6 71,7 58,6% 37,1 70,2 52,9%
2019 54 84 64,3% - - - 46,4 83,9 55,4% 47,1 84,9 55,5%

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore non telematici Telematici

mmmm

2016 100,0% 27,3 293  932% 254 283 | 89,9%
2017 13 13 100,0% - - - 25,9 27,6 93,8% 249 27,3 91,1%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS 2018 14 15 93,3% - - - 28,7 31,6 91,0% 29,1 32,6 89,3%
2019 16 17 94,1% - - - 29,1 309 944% 303 330  91,9%
2020 33 35 94,3% - - - 31,6 343 921% 327 352 | 928%

N non taemati N ettt
. ia Ateneo = .
Indicatore non telematici Telematici
-mmmm

2016 | 264 @ 11,0 24,0 - 211,0 9,8 21,5 232,3 12,3 18,8
2017 | 306 | 11,0 27,9 - - - 2132 10,1 21,2 229,2 12,5 18,3

ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore 2018 | 338 10,7 31,5 R - - 226,5 10,5 21,6 246,2 12,7 19.3
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di docenza)

Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli

[ insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/10/2021
Elenco file con dati ANS visualizza

2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020

306

104
129
147
119
166

10,8
11,8
45
4,5
39
39
39
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28,2
29,2
22,9
28,7
37,7
30,5
42,6

230,3
250,6
81,8
77,1
88,8
85,3
105,4

8,4
111
31
33
35
32
4,5

27,3
22,7
26,2
232
255
26,6
234

265,1
270,9
94,9
81,6
95,5
108,5
105,2

12,4
136
41
43
45
4,4
4,9

21,4
20,0
233
19,0
214
24,6
215



